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Введение
Ф.М. Достоевский уже более полутора веков является одним из самых

известных и востребованных духовных проводников на пути самопознания

человека. Впервые об этом настойчиво и в ярких образах заговорили в

Серебряном веке. Вяч.И. Иванов писал: «Достоевский зажег на краю горизонта

самые отдаленные маяки, почти невероятные по силе неземного блеска,

кажущиеся уже не маяками земли, а звездами неба, — а сам не отошел от нас,

остается неотступно с нами <…>, вечно стоит перед нами <…>, неразгаданный

сам, а нас разгадавший, — сумрачный и зоркий вожатый в душевном лабиринте

нашем, — вожатый и соглядатай»1. Н.А. Бердяев отмечал: «Особенность его

гения была такова, что ему удалось до глубины поведать в своем творчестве о

собственной судьбе, которая есть вместе с тем мировая судьба человека. <…>

Поэтому творчество Достоевского есть откровение»2. «Достоевский как явление

духа обозначает поворот внутрь, к духовной глубине человека, к духовному

опыту, возвращение человеку его собственной духовной глубины, прорыв через

замкнутую “материальную” и “психологическую” действительность. Для него

человек есть не только “психологическое”, но и духовное существо. <…>

Достоевский утверждает безграничность духовного опыта, снимает все

ограничения, сметает все сторожевые посты. <…> В человеке и через человека

постигается Бог»3.

Несмотря на неослабевающее как при жизни, так и (в особенности) после

смерти писателя внимание читателей и исследователей к его творчеству, число

работ, посвященных раннему периоду, значительно уступает числу трудов, в

которых изучается зрелый этап. Еще меньше можно найти исследований, в

которых бы ранний период рассматривался как целостное, обладающее

глубокой философской основой явление. Большая часть работ, в которых

авторы обращаются к творчеству Достоевского 1840-х годов, посвящена

1 Иванов Вяч. Достоевский и роман трагедия // Иванов Вяч. Собр. соч.: в 4 т.
Брюссель: Foyer oriental chrétien, 1987. Т. 4. С. 402.
2 Бердяев H.A. Миросозерцание Достоевского // Бердяев H.A. Русская идея. Миросозерцание
Достоевского. М.: Изд-во «Э», 2016. С. 331.

3 Там же. С. 335.
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анализу отдельных произведений, сквозных тем и мотивов, входящих в этот

период, или изучению этого периода в рамках всего творческого пути писателя,

— как его составной части, нередко понимаемой лишь как «ученический» этап.

Среди исследований, специально посвященных раннему творчеству, наиболее

известны работы Я.В. Кирпотина4, В.С. Нечаевой5, Д.В. Гришина6, Г.М.

Фридлендера7.

В достоевистике можно назвать общим местом представление о том, что

именно после пережитых на каторге испытаний Достоевский обратился к

философским и богословским темам (если и не впервые, то в первый раз на

такой онтологической глубине), которые стали основой его зрелого творчества,

принесшего ему славу великого христианского писателя. Основанием для этого

мнения нередко служат слова, сказанные самим писателем о «перерождении

убеждений» (21, 134)8. Действительно, прямые высказывания Достоевского о

роли Христа в жизни человека, о человечестве на пути богопознания, о

взаимодействии Бога и мира начинают появляться в послекаторжный период.

Так, в небольшом тексте 1864 года, написанном для себя и не

предназначавшемся к публикации, «Маша лежит на столе. Увижусь ли с

Машей?» Достоевский прямо показывает как цели и задачи человеческой

жизни, так и тот уровень, на котором человек находится до их достижения:

«Христос был вековечный от века идеал, к которому стремится и по

закону природы должен стремиться человек. Между тем после появления

Христа как идеала человека во плоти стало ясно как день, что высочайшее,

последнее развитие личности именно и должно дойти до того (в самом конце

развития, в самом пункте достижения цели), чтоб человек нашел, сознал и всей

4 Кирпотин В.Я. Молодой Достоевский. М.: Гослитиздат, 1947. 376 с.; Кирпотин В.Я.

Ф.М. Достоевский. Творческий путь (1821–1859). М.: Гослитиздат, 1960. 607 с.
5 Нечаева В.С. Ранний Достоевский 1821–1849. М.: Наука, 1979. 288 с.
6 Гришин Д.В. Ранний Достоевский. Мельбурн: Мельбурнский ун-т, 1978. 230 с.
7 Фридлендер Г.М. Путь Достоевского от «Бедных людей» к романам 60-х годов //

История русского романа: в 2 т. M.: Академия наук СССР, 1962. Т. 1. С. 416–430.
8 Здесь и далее все цитаты Ф.М. Достоевского даны по его полному собранию

сочинений в 30 томах (Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: в 30 т. Л.: Наука, 1972–1990). В
скобках первая цифра обозначает номер тома, вторая — номер страницы.
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силой своей природы убедился, что высочайшее употребление, которое может

сделать человек из своей личности, из полноты развития своего я, — это как бы

уничтожить это я, отдать его целиком всем и каждому безраздельно и

беззаветно. И это величайшее счастие. Таким образом, закон я сливается с

законом гуманизма, и в слитии, оба, и я и все (по-видимому, две крайние

противоположности), взаимно уничтоженные друг для друга, в то же самое

время достигают и высшей цели своего индивидуального развития каждый

особо. Это-то и есть рай Христов. Вся история, как человечества, так отчасти и

каждого отдельно, есть только развитие, борьба, стремление и достижение этой

цели. <…> человек есть на земле существо только развивающееся,

след<овательно>, не оконченное, а переходное» (20, 172–173). Это

размышление было записано человеком, пережившим собственную казнь,

прошедшим каторгу, лишенным социальных привилегий, потерявшим жену,

над чьим мертвым телом и писались эти строки.

Однако, если обратиться к письму (22 декабря 1849), написанному

Достоевским брату Михаилу сразу после несостоявшейся казни, оказывается,

что уже в то время писатель выработал в себе основания, позволившие ему

пройти испытания, не растеряв свои духовные силы, но, напротив, приумножив

их: «Брат! я не уныл и не упал духом. Жизнь везде жизнь, жизнь в нас самих, а

не во внешнем. Подле меня будут люди, и быть человеком между людьми и

остаться им навсегда, в каких бы то ни было несчастьях, не уныть и не пасть —

вот в чем жизнь, в чем задача ее. Я сознал это. Эта идея вошла в плоть и кровь

мою <…> On voit le soleil!» (281, 162). А перед казнью, о которой Достоевский

еще не знал, он пишет брату, что и не подозревал, сколько в нем скрыто

жизненной силы — «не вычерпаешь».

Эти полные надежды и деятельной энергии мысли в один из самых

тяжелых моментов жизни писателя составляют удивительный контраст с

мировидением, описанным им десятью годами ранее. Будучи студентом

Главного инженерного училища, Достоевский пишет брату Михаилу о

бессмысленности любого дела и беспросветности существования. Человек

http://dostoevskiy-lit.ru/dostoevskiy/pisma-dostoevskogo/dostoevskij-dostoevskomu-22-dekabrya-1849.htm
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представляется ему существом, чей «закон духовной природы нарушен», так

как душа его «состоит из слияния неба с землею», только небесная часть

одурманена и обманом порабощена земной, мир наш — «чистилище духов

небесных, отуманенных грешною мыслию». Достоевский видит вокруг «одну

жесткую оболочку, под которой томится вселенная» (281, 50). За последующие

десять лет писатель проделывает путь от ощущения невозможности

существования человека в мире, где жесткая оболочка ограничивает бытие

рамками повседневности, к чувству, что живая жизнь возможна везде, более

того, задача человека — не уныть и не пасть в любых предлагаемых

обстоятельствах. Можно заключить, что в период раннего творчества

Достоевским было осуществлено очень мощное внутреннее изменение.

Суть исходного ощущения — неестественность, «противузаконность»

положения человека в мире, то, что потом (в «Маша лежит на столе…») будет

названо переходным состоянием человека. На момент написания письма 1838

года Достоевский, в силу возраста и доступного на тот момент опыта, передает

это ощущение в «гностических» образах9. Т.А. Касаткина не раз отмечала, что

проблематика раннего творчества сформирована Достоевским в гностической

парадигме, когда материя мыслится как захватчица духа, которую можно

только уничтожить, однако разрешает он поставленные проблемы в

христианской парадигме, выстраивая иную иерархию земного и небесного, где

земное не уничтожается, но вольно подчиняется небесному и становится его

телом и храмом, а не тюрьмой и темницей. Процесс выстраивания иной

иерархии и описывается в последнем докаторжном произведении Достоевского

«Маленький герой» (1849), когда мальчик благодаря своему «воскресшему

духу» укрощает дикого коня, символ плоти, после чего ему удается прозреть

свою «истинную природу» (см. об этом последний раздел работы).

9 Но это не значит, что Достоевский когда-либо был гностиком, хотя, например, И.И.

Евлампиев, утверждает именно это (Евлампиев И.И. Ф. Достоевский и гностическая
религиозность русской философии // Вестник русской христианской гуманитарной академии.
2008. Т. 9. № 2. С. 115–124).

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33340118
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После каторги Достоевский в письме Н.Д. Фонвизиной прямо назовет и

опишет свой идеал — Христа, тем самым встроив для будущих читателей и

исследователей свое мировидение и последующее творчество в христианский

дискурс. Однако никак нельзя говорить о том, что образ Христа как фокус

мировидения писателя впервые возникает только на каторге. Из воспоминаний

современников и самого Достоевского мы знаем, что ко Христу писатель

обращался в сложнейшие моменты своей жизни, образом Христа поверял свои

суждения. «Этот человек [Белинский] ругал мне Христа по-матерну, а между

тем никогда он не был способен сам себя и всех двигателей всего мира

сопоставить со Христом для сравнения. Он не мог заметить того, сколько в нем

и в них мелкого самолюбия, злобы, нетерпения, раздражительности, подлости,

а главное, самолюбия. Ругая Христа, он не сказал себе никогда: что же мы

поставим вместо Него, неужели себя, тогда как мы так гадки. Нет, он никогда

не задумался над тем, что он сам гадок. Он был доволен собой в высшей

степени, и это была уже личная, смрадная, позорная тупость» (291, 215), —

пишет в 1871 году Достоевский Н.Н. Страхову, размышляя о причинах

печального положения современного ему общества. Из записок петрашевцев

Н.Ф. Львова и М.В. Буташевича-Петрашевского известно, что, стоя на плацу в

ожидании казни, Достоевский обратился к Н.А. Спешневу с фразой: «Nous

serons avec le Christ» (Мы будем со Христом). «Un peu de poussière» (горсткой

праха)10, — услышал в ответ писатель.

Приведенные примеры свидетельствуют, что Христос стал для

Достоевского ориентиром на его жизненном пути еще до каторги. Однако образ

Христа, его роль в жизни человека еще не были осмыслены писателем на том

уровне ясности, который был предъявлен им после каторги. Писатель, как и его

«маленький» герой, отдается «первому сознанию и откровению сердца,

первому, еще неясному прозрению [своей] природы» (2, 295). Отсутствие в

мировидении молодого Достоевского «продуманного» идеала (по крайней мере

10 См.: Львов Ф.И., Буташевич-Петрашевский М.В. Записка о деле петрашевцев //

Первые русские социалисты. Сб. материалов. Л.: Лениздат, 1984. С. 57–58.
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на каком-то этапе) заставляет его искать средства преодоления

наличествующего состояния человека, а следовательно — и мира, в каком-то

смысле наощупь, изучая каждый вариант и/или (если предположить, что

человеку для преодоления его неестественного состояния необходимо

совершить ряд действий — пройти некий путь) рассматривая возможный

исход, который будет иметь место, если продолжать следовать выбранному

направлению. Такой поэтапный (или поаспектный) процесс исследования

возможных вариантов прохождения пути/применения выбранных средств и

представлен в раннем творчестве писателя. В каждом тексте рассматривается

один из возможных вариантов преодоления жесткой оболочки мира, на которой

сосредоточено в этот период внимание Достоевского, и последствий такого

преодоления. Каждый из вариантов воплощается в завершенном произведении,


[…]


мою» (281, 162).

Заключение
В результате проведенного исследования был сделан вывод о том, что в

основе произведений, созданных Ф.М. Достоевским в 1840-х годах, лежит

философская проблема, которая заключается в осознании и поиске средств

преодоления неестественного, угнетенного положения человека в

материальном мире. В данной работе на основании образов, которыми

Достоевский в письмах брату Михаилу описывал то, как он видит

наличествующее мироустройство, задача раннего творчества формулируется

как поиски путей преодоления косной оболочки мира. Таким образом,

произведения, созданные в этот период, обладают творческой оригинальностью

и глубиной смыслов, не являются «подготовительным этапом» и требуют

особого подхода к их изучению, специальной, адекватной авторской задаче

этого этапа методологии исследования, выработанной в диссертации.

В первой главе приведен краткий обзор исследовательских стратегий

изучения истоков раннего творчества Достоевского, кроющихся в таком

явлении как романтизм, который долгие годы интерпретировался как сугубо

литературное или социальное направление. Нами демонстрируется, что

романтизм представляет собой важнейшее для рубежа XVIII и XIX веков

духовное явление. Затем приводится анализ переписки Достоевского с братом
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Михаилом конца 1830-х годов, так как уже в то время будущий писатель

поставил самые глубокие вопросы о судьбе человека в мире, где духовное и

материальное оказалось в радикально неравных положениях; о соотношении

земного и божественного, о проявлении духа, скованного материей, о

Богопознании в наличествующей действительности. Через постановку

подобных вопросов, Достоевский выявляет свою жизненную задачу

(неотделимую для него от его творческой задачи) и намечает стратегию ее

разрешения. Образы и идеи, обозначенные в переписке, были

проанализированы в контексте духовной жизни общества того периода, для

чего был дан краткий обзор культурных течений, оказавшихся наиболее

близкими мировоззрению юного Достоевского. Затем мы обратились к

публицистическим и отчасти художественным текстам 1840-х годов и

продемонстрировали, что в это время Достоевский кладет в основу своего

творчества решение той же «юношеской» задачи, хотя при смене дискурса —

от прямых слов эпистолярного жанра к образам художественного творчества —

писателю приходится радикально сменить форму, сохраняя внутреннее

содержание. На основе проведенного исследования нами была предложена и

обоснована формулировка задачи раннего творчества Достоевского — поиски

путей преодоления косной оболочки мира. Достоевский, еще будучи юношей,

описывал свое понимание мира, как места, скованного жесткой оболочкой, не

пропускающей ни свет, ни тепло, а человека, как существа, чей «закон

духовной природы нарушен» из-за слияния ее с землей. Преодоление жесткой

оболочки и восстановление закона духовной природы и стало задачей, лежащей

в основе всего раннего творчества.

Такое мировоззрение созвучно многим теософическим течениям рубежа

XVIII-XIX веков. В этот же период обостряется идея противопоставления

рационального разума, как атрибута материального мира, и сердца, как органа

познания духовного мира. Именно раскрытие живого сердца, а посредством

этого разжигание искры духовного мира потенциально сокрытой в нем, и было

путем возможного преодоления косной оболочки материального мира.
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Во второй главе был сформулирован и теоретически обоснован

специальный подход к изучению раннего творчества Ф.М. Достоевского. В

основе этого подхода лежит идея объединения ряда произведений в единый

текст. В качестве основания для такого объединения служит наличие в

исследуемый период глобальной философской задачи/проблемы, возникающей

перед автором и решаемой им через созданные в этот период произведения.

Значимость задачи оказывается столь велика, что писатель неизбежно

обращается к ней, размышляет, ищет пути ее решения в первую очередь через

создаваемые им в определенный период произведения. По каким-то причинам

для автора оказывается важно (или просто невозможно иначе) рассмотреть

аспекты стоящей перед ним глубинной проблемы через ряд завершенных

историй, а не соединить весь комплекс вопросов, связанных с имеющейся

задачей, в одном произведении (большом романе, например). Завершая

историю, но не разрешая окончательно стоящую перед ним задачу, писатель

получает возможность через приобретённый опыт (проживание от начала до

конца созданной им истории, получение обратной читательской связи), создать

следующую историю, уже будучи немного другим человеком, то есть сместить

свой угол зрения, что гораздо труднее сделать, все еще находясь внутри

создаваемой истории. Зачастую получается, что некое решение, найденное в

одном произведении, становится проблемной точкой для следующего.

Писатель прощупывает, проясняет для самого себя пути решения проблемы,

стоящей перед ним в жизни. Он как будто проживает ее снова, но по-разному в

каждом следующем произведении.

Обнаруживаемые в произведениях исследуемого периода

мотивы/концепты «работают» на раскрытие различных аспектов такой задачи.

Так как под задачей понимается спектр проблем, связанных с самыми базовыми

мировоззренческими установками автора, на основании которых ставятся все

вопросы — нет таких тем, которые не были бы связаны с базовой задачей.
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В процессе реализации разработанного теоретического подхода нами

были выявлены и проанализированы авторские мотивы раннего творчества

Достоевского.

Был выявлен и проанализирован концепт комического положения героя,

символическое значение которого раскрывается в образе человека, утратившего

в своей душе божественную вертикаль как опору и ориентир в жизни — и

опустившегося в земную материальную горизонталь. Этот мотив наиболее

отчетливо присутствует в таких произведениях как «Ползунков», «Слабое

сердце», «Маленький герой».

С данным мотивом связана тема живого чувствующего сердца героя,

именно оно оказывается средством, помогающим герою заново открыть в себе

утраченную связь с духовным миром. Мотив живого сердца является

центральным во всем раннем творчестве Достоевского.

Был пранализирован мотив смены квартиры, который является

сюжетообразующим в повести «Хозяйка», а также присутствует в «Белых

ночах» и более позднем романе «Униженные и оскорбленные». Триада:

квартира, хозяйка, жилец — рассматривается нами как символические

изображения тела, души и духа. Когда герой по сюжету встречает хозяйку, то

это отражение его внутреннего процесса обретения/открытия собственной

души, делающее возможным проявление духа. И в то же время — это

напоминание о том, что любой человек рядом с нами — потенциальный святой

дух/душа.

Была рассмотрена тема «другой» любви в ее оппозиции к страстной

любви. Этот важный мотив раннего творчества Достоевского уже

рассматривался такими исследователями как Т.А. Касаткина и А.Г. Гачева, мы

дополнили эту тему анализом конкретных примеров из произведений

рассматриваемого периода («Белые ночи», «Слабое сердце», «Хозяйка»,

«Униженные и оскорбленные»).

Также были выявлены и проанализированы гностические мотивы раннего

творчества Достоевского.
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В отдельной главе нами был проведен подробный анализ выполненного

Достоевским перевода романа О. Бальзака «Евгения Гранде». Анализ выполнен

на основании предварительного целостного анализа французского оригинала

романа, с целью выявить общую картину работы переводчика. В результате

данного анализа нами, в частности, был выявлен близкий Достоевскому образ

женщины как высшего по отношению к мужчине создания за счет ее

непосредственной связи с Богом. Этот образ нашел свое отражение в раннем

периоде творчества писателя — в частности, в мотиве «другой» любви, в

котором встреча с женщиной оказывается моментом открытия в герое его

духовных сил.

В заключительной главе приводится анализ произведения «Маленький

герой», написанного во время заключения Достоевского в Петропавловской

крепости. В этом небольшом рассказе сплетаются и раскрываются образы,

созданные мастерами европейской культуры (И.В. Гёте, Т. Тассо, Тициана

Вечеллио). Однако их образы не просто присутствуют в тексте, а осмысляются

и трансформируются по воле еще начинающего писателя Достоевского.

Таким образом, была проделана значительная работа по разработке и

формулировке основных положений метода исследования раннего периода

творчества Достоевского, а также на основании данного метода осуществлен

анализ мотивов произведений, входящих в этот период. В дальнейшем, на

основе выработанного и показавшего свою аналитико-синтетическую силу

метода, планируется продолжить и расширить данное исследование: дополнить

спектр исследуемых мотивов; проследить возможные связи «Маленького

героя» и «Неточки Незвановой».
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