ОТЗЫВ

**официального оппонента Ковалевской Татьяны Вячеславовны на
диссертацию Магарил-Ильяевой Татьяны Георгиевны
«Произведения Ф.М. Достоевского 1840-х годов как единый текст»
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов
Российской Федерации,
выполненную в Федеральном государственном бюджетном учреждении
науки Институт мировой литературы имени А. М. Горького Российской
академии наук**

Представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук исследование Татьяны Георгиевны Магарил-Ильяевой «Произведения Ф.М. Достоевского 1840-х годов как единый текст» состоит из введения, трех глав, заключения и библиографии, которая содержит 224 наименования, из них 17 – источники. Во Введении описываются цели, задачи, актуальность и новизна исследования, дается по необходимости краткий обзор состояния изучения темы; даются определения терминов, используемых в работе, и конкретизируется их своеобразие vis-à-vis схожих терминов, употреблявшихся различными исследователями от Р. Барта до Ю.М. Лотмана и В.Н. Топорова.

В Главе 1 автор диссертации описывает литературную и неразрывно связанную с ней духовную жизнь общества 1840-х гг. Первым рассматривается понятие романтизма в советском литературоведении, затем – религиозно-мистическая жизнь общества, масонство в его связи с романтизмом, а также мировоззрение самого Достоевского, балансирующее на грани гностицизма.

В Главе 2 предлагается выделять единый текст на основании единой философской задачи/проблемы, трактуемой здесь как «спектр онтологических вопросов» (с. 116), определяются границы единого текста как характеризуемого на данном этапе творчества писателя анагогическим уровнем повествования. По мнению диссертантки, этот период завершается рассказом «Маленький герой».

Глава 3 открывается анализом выполненного Ф.М. Достоевским перевода «Евгении Гранде»; далее автор исследования обращается к «Ползункову», «Хозяйке», «Неточке Незвановой», «Белым ночам» и ряду других произведений. В заключении указывается проблема «преодоления неестественного, угнетенного положения человека в материальном мире» (с. 231).

В Заключении подводятся основные выводы исследования.

Диссертационное исследование Т.Г. Магарил-Ильяевой в высшей степени актуально по целому ряду причин. Во-первых, как справедливо отмечает диссертантка, ранние произведения уступают в популярности среди исследователей и в изученности произведениям зрелого Достоевского, и можно только приветствовать посвященное им диссертационное исследование. Во-вторых, предлагается рассматривать как единый текст произведения определенного периода, разрабатываются критерии для обоснования трактовки ряда произведений как *единого* текста; при этом автор диссертации учитывает в значительной мере неудачный опыт предшествующих исследователей, базировавшихся на мотивной структуре как критерии единства текста, и предлагает вместо этого категоризировать группу произведений как единый текст на основании, как уже было указано выше, единой философской задачи/проблемы, трактуемой здесь как «спектр онтологических вопросов». В этой связи необходимо отметить, что исследование позиционируется прежде всего как связанное с религиозно-философским пластом творчества Ф.М. Достоевского, что автор отзыва полагает плодотворным и, откровенно говоря, наиболее, если не единственно, конгениальным подходом к произведениям Достоевского.

В-третьих, актуальность исследования связана с программным возвращением к понятию «произведения», за которым стоит личность автора, обладающая субъектностью, способная формировать интенции и воплощать их в произведении. Текст при этом оказывается понятием «над-произведенческого» уровня и более не требует приносить в жертву своему существованию «я» автора. Этот подход крайне важен в современной научной ситуации, потому что только такой взгляд на личности автора и читателя позволяет вообще существовать осмысленному общению между любыми двумя сознаниями. Следует только приветствовать программный отход от шизофренических практик современных гуманитарных наук.

Из первого и второго аспектов актуальности работы естественным образом вытекает ее новизна. Во-первых, автор диссертации обращается к сравнительно мало исследованному пласту творчества Достоевского, а во-вторых, предлагает собственную новаторскую концепцию его прочтения, где «при <...> объединении текстов данного периода за внешним сюжетом отдельных произведений начинает прорисовываться общая история, повествующая о самых глубинных духовных поисках человека, которая оказывается практически не восстанавливаема при анализе отдельных произведений 1840-х годов» (с. 46).

Кроме того, Т.Г. Магарил-Ильева затрагивает несколько важных аспектов изучения творчества Достоевского. Во второй половине XIX и

особенно в XX-XXI вв. в литературе и в гуманитарных науках появилось некое странное, всеобъемлющее желание считать практически каждого крупного автора гностиком. Несомненным достоинством работы Т.Г. Магарил-Ильяевой является взвешенный подход к этой проблеме. Она, вслед за Т.А. Касаткиной Т.Г., справедливо отмечает, что Достоевский не был гностиком, а напоминающие гностицизм с его дуализмом высказывания в конечном итоге разрешаются в лоне ортодоксального христианства.

Следует также отметить проводимые автором диссертации связи и параллели между творчеством Ф.М. Достоевского, К.Эккартсгаузена, а также малоизвестным в России мистическим романом О. де Бальзака «Серафита». Широкой компаративистский, а иногда и типологический охват материала помогает автору определить суть единства метафизических исканий писателя и его художественных образов. Одной из важнейших воплощенных в образах идей является мысль о выходе за косные пределы и раскрытие своей личности личностям других.

Высказанные в работе научные положения обоснованы как работами предшествующих исследователей, так и солидным текстуальным материалом из писем и произведений самого Достоевского. Ни одно утверждение не повисает в воздухе, все они подкреплены ссылками на тексты. Отдельно следует отметить, что произведения Достоевского не расчленяются на цитаты, а рассматриваются в своей цельности, что придает дополнительный вес и убедительность аргументам и выводам автора диссертации. Это также делает выводы автора в высшей степени достоверными.

Отдельно хотелось бы сказать о том, что кроме того, что диссертация являет собой новаторское прочтение ранних произведений Достоевского как единого текста, она также представляется весьма перспективным направлением будущих исследований, поскольку содержит в себе религиозно-философские концепты и идеи, которые станут, на взгляд автора отзыва, основой единого текста т.н. «послекаторжного» Достоевского. Таким образом, далее возможно будет объединить в единый текст все творчество писателя. Эти идеи – и представление о необходимости преодоления косности и выхода на пределы скорлупы своей личности, открытия ее другим (положительная программа Достоевского), и одновременно «антипрограмма» писателя. Т.Г. Магарил-Ильева приводит цитату из письма Достоевского брату о рассказе Э.Т.А. Гофмана «Магнетизер»: «Ежели ты читал всего Гофмана, то наверно помнишь характер Альбана. Как он тебе нравится? Ужасно видеть человека, у которого во власти непостижимое, человека, который не знает, что делать ему, играет игрушкой, которая есть — Бог!» Автор диссертации затем пишет, что «действия Альбана есть действия “постороннего лица”, прозревшего

настоящее положение вещей в мире, вышедшего за пределы иллюзии и решившего не просто получить свою выгоду, но более того — встать на место Бога» (с. 78). Представляется, что именно такая трактовка образа Альбана предвосхищает тему исканий всех антигероев Достоевского — встать на место Бога. Таким образом, перспектива работы — расширение ее методологии и критериев на все творчество Ф.М. Достоевского. Это придает работе дополнительную ценность наряду с уже отмеченными новаторскими положениями, имеющими крайне важное значение для понимания творчества Достоевского в соответствии с замыслом самого писателя.

Наряду с отмеченными достоинствами, однако, работа не лишена некоторых недостатков. Так, следует отметить, что дополнительной разработки требует тема романтизма — как его определения, так и взаимоотношений Достоевского с этим направлением. К сожалению, ее охват сводится только к советскому литературоведению, тогда как выход за его пределы позволил бы, в сочетаниями с идеями Реизова (который, впрочем, далеко не был пионером в отношении сомнений в цельности романтизма, за четверть века до него аналогичные сомнения высказывал А. Лавджой), развить представление о множественности романтизмов, зачастую противоположных друг другу, и представить творчество Достоевского на всем его протяжении, начиная с 1840-х гг. и до конца его творческого пути, как конфликт двух «романтизмов» — с одной стороны, романтизма Шиллера и близких ему лейкистов, каковой действительно, говоря словами Жирмунского и Вайскопфа, исполнен «живого чувства присутствия бесконечного в конечном» (с. 63) и движется от отторжения от мира к примирению с ним (как об этом пишет классик англоязычного литературоведения, посвященного романтизму, американец М.Г. Абрамс в своем капитальном труде «Естественная сверхъестественность»), и, с другой стороны, романтизма Дж.Г. Байрона, представляющего собой сизифов бунт индивидуальной субъективности против Бога (в этом отношении Байрон радикально отличается от менее известного в России атеиста П.Б. Шелли и его жены, М. Шелли, чей роман «Франкенштейн, или Современный Прометей» в своей философии во многом предвосхищает прозрения Достоевского). Автор диссертации справедливо замечает, что «уровень, на котором романтики ставили и решали жизненные задачи, никогда не был ограничен насущной действительностью, он всегда включал в себя область духа» (с. 64), но проблема в том, что разные романтики входили с областью духа в диаметрально противоположные отношения, и романтизм можно прочитывать как родственной одновременно положительной программе и отрицательной антипрограмме Достоевского. Хотелось бы также видеть в связи с анализом темы романтизма цитату из

письма Достоевского брату от 1 января 1840 г., где он говорит о Корнеле «по гигантским характерам, духу романтизма — почти Шекспир» (*Достоевский Ф.М. Полное собрание сочинений* 30 т. Л.: Наука, 1972-1990, т. 28-1, с. 70), что показывает, насколько широко понимал это определение сам писатель.

В диссертации также наличествуют некоторые странные лексемы, например, «осознание» (с. 38), а также опечатки, например, Отмар вдруг становится Отманом (с. 77), появляется «исключенность» (с. 207), есть пропуски слов («мы обращаем нему только во второй главе исследования» [с. 105]). Однако эти замечания представляют собой либо технические корректуры, либо рассуждения, высказанные в порядке академической дискуссии в надежде на продолжение перспективного и многообещающего труда. Они никоим образом не отменяют в высшей степени положительного общего впечатления от работы.

Диссертация Магарил-Ильяевой Татьяны Георгиевны «Произведения Ф.М. Достоевского 1840-х годов как единый текст» выполнена в соответствии с требованиями п. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор, Магарил-Ильева Татьяна Георгиевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации

13 июня 2023 г.

Ковалевская Т.В., д-р. филос. наук, канд. филол. наук, PhD (Yale University) доцент, зав. кафедрой европейских языков Института лингвистики ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет», ГСП-3 Миусская пл., д. 6, Москва, 125047

Тел. +7 (903) 726-3843 (моб.) + 7 (495) 250-6326 (раб.)

Email: tkowalewska@yandex.ru

Подпись Ковалевской Т.В.

УДОСТОВЕРЯЮ

Вед. Л.Н. Карпов

Зам. начальника Управления
13.06.2023г

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации **Магарил-Ильяевой Татьяны Георгиевны**

на тему: **Произведения Ф.М. Достоевского 1840-х годов как единый текст**

соискание ученой степени кандидата/доктора педагогических наук по специальности

ФИО оппонента (полностью) Ковалевская Татьяна Вячеславовна
Гражданство РФ
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) 10.01.01 русская литература – кандидат филологических наук 09.00.13 – философия и история религии, философская антропология, антропология культуры – доктор философских наук
Ученое звание доцент
Место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»
Наименование структурного подразделения кафедра европейских языков факультета теоретической и прикладной лингвистики Института лингвистики
Должность зав. кафедрой
Почтовый адрес 107061, г. Москва, ул. Большая Черкизовская, д. 4, к. 1, кв. 12
Официальный сайт https://www.rsuh.ru/who_is_who/kovalevskaya-tatyana-vyacheslavovna/ https://tkoval.do.am/
Контактный телефон + 7 (903) 726-3843
E-mail tkowalewska@yandex.ru
Дополнительные сведения
Список основных публикаций за последние 5 лет по теме диссертации соискателя:
<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Ковалевская Т.В.</i> Мифологический трансгуманизм в русской литературе: Достоевский и Серебряный век. М.: Издательство РГГУ, 2018. – 208 с. 2. <i>Ковалевская Т.В./Tatyana Kovalevskaya.</i> Ф.М. Достоевский. О достоинстве человека. / Fyodor Dostoevsky. On the Dignity of the Human Person. СПб.: Дмитрий Буланин, 2020. – 368 с. 3. <i>Ковалевская Т.В.</i> Достоевский и английская литература (от Уильяма Шекспира до Элизабет Гаскелл) // Материалы международной конференции «Наследие Ф.М. Достоевского в национальных культурах». К 200-летию со дня рождения Ф.М. Достоевского. Т. 1. Карс, 2022. С. 13-15. 4. <i>Ковалевская Т.В.</i> Первое послание Иоанна в мысли и творчестве Ф.М. Достоевского // Вестник Московского университета. Серия 9. Филология. 2022. № 4. С. 175–184 5. <i>Ковалевская Т.В.</i> «Если бы математически доказали вам, что истина вне Христа...»: проблема истины и зла у Достоевского и Шекспира // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2021. Том 14. Выпуск 12. С. 3639-3643. https://doi.org/10.30853/phil20210637

6. Ковалевская Т.В. Творчество Достоевского и темы власти, любви и метафизического предназначения человека в европейской культуре XIX в. // Вестник культурологии. 2021 (4). С. 44-60. DOI: 10.31249/hoc/2021.04.04
7. Ковалевская Т.В. К определению художественного метода Достоевского и его гносеологической наполненности // SlavVaria 2021 (1), 25-35. DOI: 10.15170/SV.1/2021.25
8. Ковалевская Т.В. «Фауст» Ш. Гуно и художественные принципы Достоевского // Достоевский и мировая литература. Филологический журнал. 2021 (2), с. 89-115. 1,69 а.л. // Роман Ф.М. Достоевского «Подросток»: современное состояние изучения. Касаткина Т.А., ред. М.: ИМЛИ РАН, 2021. С. 403-428.
9. Kovalevskaya T.V. Dostoevsky and Scholastic Theology: Points of Intersection // Достоевский и мировая литература. Филологический журнал. 2021 (1), с. 106-123.
10. Ковалевская Т.В. Интерпретации русской литературы XIX в.: социология, метафизика или и то, и другое? // 0,4 а.л. Végvári Valentyina (Szerkesztő), Wolosz Robert (Szerkesztő) А Русский язык и культура в эпоху глобализации című nemzetközi konferencia tanulmánykötete Pécs, Magyarország: Pécsi Tudományegyetem BTK Szláv Filológia Tanszék (2020). P. 19-24. ISBN: 9789634295327
11. Kovalevskaya T. The System of Faustian Meanings in Fyodor Dostoevsky's Oeuvre // Studies in East European Thought. DOI:10.1007/s11212-020-09384-0
12. Ковалевская Т.В. «Я желал бы называться князем де Монбаром»: к проблеме определения отсылки // Достоевский и мировая литература. Филологический журнал. 2020 (3), с. 91-116.
13. Ковалевская Т.В. Ф.М. Достоевский и Америка: роман Г. Бичер-Стоу «Ольдтоунские старожилы» и вопросы кальвинистской теологии. // Достоевский и мировая литература. Филологический журнал. 2020 (2) – С.61-94. – 2 а.л. – DOI 10.22455/2619-0311-2020-2-61-94
14. Ковалевская Т.В. Западноевропейская философия как источник теории народа-богоносца Шатова // Вестник РГГУ. Серия «Литературоведение. Языкознание. Культурология». 2019, № 2, сс. 41-54.
15. Ковалевская Т.В. Диалог и полемика Достоевского с формальными и наивными теологическими воззрениями. // Достоевский и мировая культура. Филологический журнал. 2019, № 2, сс. 124-145.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Подпись

Ковалевская Т.В.

Печать

ПОДПИСЬ *Ковалевская Т.В.* ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

Н.Н.
26-04-23